

I 令和元年度上期の事業概要(上水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	30年度(上期)	元年度(上期)		
取 水 量	3,666,694	3,629,977	△ 36,717	△ 1.0
配 水 量	3,567,673	3,518,898	△ 48,775	△ 1.4
一日最大配水量	22,256	20,622	△ 1,634	△ 7.3
一日平均配水量	19,495	19,229	△ 266	△ 1.4
有 収 水 量	2,970,310	2,970,007	△ 303	△ 0.0
有 収 率 (%)	83.3	84.4		1.1

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	1,997,604	942,390	47.2
営業収益	1,509,296	767,921	50.9
営業外収益	488,049	173,674	35.6
特別利益	259	795	306.9

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	1,894,581	367,098	19.4
営業費用	1,740,577	318,527	18.3
営業外費用	104,082	48,206	46.3
特別損失	34,922	365	1.0
予備費	15,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	1,013,331	160,100	15.8
企業債	699,400	160,100	22.9
出資金	251,339	-	0.0
負担金	35,982	-	0.0
交付金及び補助金	25,600	-	0.0
固定資産売却収入	1,010	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	1,659,398	278,916	16.8
建設改良費	1,164,647	35,937	3.1
企業債償還金	489,751	242,979	49.6
予備費	5,000	-	0.0

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	30 年 度 (上 期)		元 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	883,460	100.0	884,177	99.9	717	0.1
営業収益	710,878	80.5	711,408	80.5	530	0.1
営業外収益	172,560	19.5	172,033	19.5	△ 527	△ 0.3
特別利益	22	-	736	-	714	3,245.5

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	30 年 度 (上 期)		元 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	357,868	100.0	349,160	100.0	△ 8,708	△ 2.4
営業費用	302,301	84.5	300,615	86.1	△ 1,686	△ 0.6
営業外費用	55,095	15.4	48,207	13.8	△ 6,888	△ 12.5
特別損失	472	0.1	338	0.1	△ 134	△ 28.4
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	680,738	水道事業収益	884,177
営業費用	632,193	営業収益	711,408
営業外費用	48,207	営業外収益	172,033
特別損失	338	特別利益	736
上半期純利益	203,439		
計	884,177	計	884,177

※ 費用には半期分減価償却費等を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和元年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,841,849	固定負債	6,509,023
流動資産	1,361,282	流動負債	377,785
繰延資産	0	繰延収益	1,888,602
未処理欠損金	-	(負債合計)	8,775,410
		資本金	7,478,391
		剰余金	949,330
		(うち当年度純利益)	(203,439)
		(資本合計)	8,427,721
計	17,203,131	計	17,203,131

※ 固定資産には、半期分減価償却費等を含む。

平成30年度決算の状況

1 業務の状況

(1) 給水普及の状況は平成30年度末現在22,398戸で、前年度より132戸(0.59%)の増となりました。

(2) 年間給水量は6,898,403m³で、前年度より51,799m³(0.75%)の減となりました。

(3) 建設改良事業費は976,356千円(消費税込み)であり、配水管布設及び布設替工事、浄配水施設整備費、水道施設統廃合事業費等です。

2 経理の状況

水道事業収益は1,822,755千円(消費税抜き)、水道事業費用が1,565,882千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり256,873千円となりました。

また、資本的収入額864,195千円(消費税込み)と資本的支出額1,523,136千円(消費税込み)を比して不足する分825,341千円(※)については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金及び減債積立金等で補てんしました。

※ 資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額166,400千円を除いて算出しています。

損益計算書（消費税抜き）

（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	1,565,882	水道事業収益	1,822,755
営業費用	1,410,734	営業収益	1,381,677
原水及び浄水費	422,278	給水収益	1,370,771
配水及び給水費	134,543	受託工事収益	5,485
受託工事費	9	その他営業収益	5,421
総係費	238,112	営業外収益	440,840
減価償却費	615,508	受取利息	6
資産減耗費	284	給水申込加入金	40,144
その他営業費用	0	県補助金	142,277
営業外費用	154,548	他会計補助金	151,846
支払利息及び諸費	106,764	負担金	31,982
繰延資産償却	47,580	長期前受金戻入	73,969
雑支	204	雑収益	616
特別損失	600	特別利益	238
過年度損益修正損	408	過年度損益修正益	31
災害損失	192	その他特別利益	207
その他特別損失	0		
当年度純利益	256,873		
計	1,822,755	計	1,822,755

貸借対照表（消費税抜き）

（平成31年3月31日まで）

（単位：千円）

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,685,237	固定負債	6,175,823
有形固定資産	13,742,440	企業債	6,174,459
無形固定資産	1,942,797	引当金	1,364
流動資産	1,331,365	その他固定負債	0
現金預金	888,125	流動負債	900,059
未収金	209,282	企業債	489,750
貸倒引当金	△ 3,308	未払金	342,698
貯蔵品	26,182	その他流動負債	47,476
前払金	211,084	引当金	20,135
繰延資産	0	繰延収益	1,888,602
その他繰延資産	0	長期前受金	3,659,040
		長期前受金収益化累計額	△ 1,770,438
		（負債合計）	8,964,484
		資本金	7,306,301
		固有資本金	136,288
		繰入資本金	2,519,575
		組入資本金	4,650,438
		剰余金	745,817
		資本金剰余金	56,253
		利益剰余金	689,564
		（資本合計）	8,052,118
計	17,016,602	計	17,016,602